¹⁵ Interesujące rozważania na ten temat przedstawił na XI Powszechnym Zjeździe Historyków Polskich w Toruniu Tadeusz Łepkowski (*Emigrant i członek Polonii wokół pojęć i kategorii*, [w:] *Mechanizmy polskich migracji zarobkowych*, red. C. Bobińska, Warszawa 1976, s. 158—176).

¹⁶ Por. J. S., *Niestychane żądania*, „Goniec Wileński” z 20/7 października 1909, nr 227, s. 1.

¹⁷ Por. J. Żurawicka, *Inteligencja warszawska w końcu XIX wieku*, Warszawa 1978, s. 100.

organizacji, istniały księgarnie i wydawnictwa, ukazywały się czasopisma, stanowił najsiłniejszy bodaj, wyłączając Warszawę i być może Wilno, ośrodek polskiego życia umysłowego w państwie rosyjskim.

Zob. J. Jacyna, op. cit., s. 55.

⁵² J. Dowbór-Muśnicki, *Moje wspomnienia*, Warszawa 1935, s. 44. Równą Dowborowi pozycję zdołał osiągnąć jedynie w r. 1917 generał-porucznik Eugeniusz de Hennings-Michaelis (*nota bene* wyznawca Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego).

⁵³ „Słowo” z 5 stycznia 1911 (23 grudnia 1910) nr 5, s. 2 (nekrolog); H. Cywiński, *Podróże, ewolucje i batalie morskie w ostatnim półwieczu. Pamiętniki „starego admirała” 1875—1925 r.*, Warszawa—Wilno 1934.

Prawie pełny wykaz wszystkich Polaków, którzy dosłużyli się stopni admirałskich (bądź równorzędnych w innych korpusach marynarki) wraz z adnotacjami biograficznymi zawierającymi artykuły Jerzego Pertka, pt.

O nieudolnej publicyście politycznej Baudouina pisze L. Bazyłow, *Ostatnie lata Rosji carskiej*, s. 70 n.

⁶⁴ Biblioteka Zakładu Narodowego im. Ossolińskich Wrocław, rkps 12 858/I, k. 303: W. Jabłonowski, Z biegiem lat.

⁶⁵ *Ot pietterburskogo polskogo izbiratielnogo komitietu na wyboram w IV Gosudarstwennuju Dumu*, „Riecz” z 2(15) listopada 1912, nr 301, s. 2.